2 c. 12 x 2, 2; Ges. Friedrichs lI. vom 22. November 1220 Art. 2 
und 4, Nr. 18 d. 

3 A. Meister a. a. O. 91 if.; Werminghoff a. a. O. § 22. 
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sempiterne Deus, qui fa1nulu1n tuum N. regni fastigio 
dignatus es sublima1'e, tribue ei quaesumus, ut ita in 
sentis seculi cursu, cu/lictor~l1n in communem salutmn 
ponat, quatenus a iue veritatis tramite non recedat. Per 
d01ninuTf/, nostrum. 

Hac collecta dicta, archiepiscopi lVIaguntinensis et 
Treverensis suscipientes regem un us ex uno, alter ex 
altero latere, per manus ipsum ducant ad chorum, p1'6Ce­
dente archiepiscopo Oolo11iensi, cum clero, cruce, et thuri­
bulo, textu evangeliorum et reliquiis, et sic precedentes, 
clerus cantet: Ecce mitto angelum meum, qui precedat te 
et custodial semper'. Observa et audi vocem meam, et ini­
mieus ero inim,icis tuis et affligentes te affligam, et p1'eeedet 
te angelus meus. Israhel si me audieris, non erit in te 
deus recens, neque adorabis deum alienum; ego enim 
Dominus; et p1'ecedet te angelus meus. Et cum per ductus 
fuerit ad chorum, prosternat se super tapetum ad gradus 
altaris totus in longum, et dicat archiepiscopus Ooloniensis 
super ipsum prostratum: Domine salvum fac regern, et 
exaudi nos in die, qua invocaverimus teo OreTnus. Oratio. 
Deus qui seis genus hurnanurn nulla virtute posse subsistere, 
concede propitius, ~d famulus tuus N. quem populo tuo 
voluisti proferri, ita luo fulciaiur adiutorio, quatenus 
quibus potuerit preesse} valeat et prodesse. Per Dominum 
nostrum. Oratio. Omnipotens sempiterne Deus celestiwn 
terr'estriumque moderator, qui famulum tuum ad regni 
fastigium dignatus es pTovehere, concede quesumus, ut a 
cuncUs adve7<sitatibus liberatus, et eeclesiastice pads dono 
muniatur', et ad aeter'ne pacis gaudia perveni1'e te donante 
mereaiur. Per' Dominwn nostrum. 

His dictis erigat se rex, et ponat se super sedem 
regiam, et adducatur regina, si pres ens affuerit, et collo­
cetur iuxta regem in latere sinistI'o; et archiepiscopus 
Maguntinensis in dextro, et archiepiscopus Trevirensis in 
sinistro latere iuxta reginam se ponant; et archiepiscopus 
Ooloniensis exuto pluviali et induta casula celebraturus 
missam dicat. Confiteoj' Deo O1nnipoienti etc. dicto, 
incipiatur missa solem11ite1'. Introitus. Ecce adven'it do­
minator Dominus, et l'egnum in ?nanu eius et potestas et 
imperium. Per. Deus iudiciUJn t~tum regi da, et iusticiam 
tuam filio regis. Iste due collecte cOl1cludantur sub eodem. 
Per clominum. Oollocta. Deus qui unigenitu?n tuum genti­
bus stella duee J'evelasti, concede ]JJ'opieius, ut qui iam te 
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ex fide cognovimus, usque ad eonteJnplandam speeiem tue 
eelsitudinis perdueam~tr. Collecta. Deus qui mira ordine 
angelO1'uJn universa disponis et ineffabilitel' gubel'nas, presta 
quesumus, ut famulus tuus isle quem in rege1n assmnere 
voluisti, ludus seeuli iustitiam iuste deee7'nat iJnplendam, 
1tnde Ubi in pe7'..vetuum plaeel'e valeat in 7'egione vivormn. 
Per dominwn. Lectio Y saie prophete. Surge illwninal'e 
Iherusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super 
te orta est. Quia ecce tenebre operient ternun, et caligo 
p:Jpulos. Super te autem orietu!' Dominus, et gloria eius 
in ie videbitul'/ et arnbulabunt gentes in lumine tuo, et 
reges in splendore orius lui. Leva in eireuitu oeulos tuos 
et vide; omnes isti eongl'egati sunt, venerunt Ubi, filii tui 
de longe venieni, et filie tue de latere surgent. Tunc videbis 
et alflues et mirabituT tibi. Inundatio camelol'wn ope­
riet ie, dramedaJ'ii illadian et Effa. Ornnes de Saba veni­
ent, aUTZMn et thus deferentes et laudem Domino annun­
cianles. Graduale. Omnes de Saba venient, aurum et thus 
deferentes et laudem Domino. annuncian tes. Versus. Surge 
et illmninare, Iherusalem, quia gloria Domint'super te 
orta est. 

A lleluya. Vidhnus stellwn eius in Oriente, et venimus 
cum 'munm'ibus adm'are Dominum. Sequitur Sequentia. 
Festa Ch7'isti omnis chl'istianitas celebret. Que miTis sunt 
modis ornata cunctisque venel'anda populis. Per ornni­
tenentis adventwn atque vocationem gentium ut natus est 
Christus, est stella magis t'isa lucida. At illi non cassam 
putantes tanti signi gloJ'iam, secum munera deferunt, paJ'­
v~{lo offerunt, ut J'egi celi quem sydus pt'edicat. Atque 
aureo twnidi principis leclulo trans ito , presepe Christi 
queritant. Huic ira sevi Herodis fervida mundi recens 
t'ectori genito Bethleem paTvulos preeepit ense crudeli per­
dere. 0 Christe, quantum. patri e.'r:ercitum iuvenis doctus 
ad bella maxima populis pl'edicans colle.qis sugens cum. 
tantwn miseris. Anno hmninis iricesimo subtus ramuli se 
incliti inclinaverat manus Deus, consecrans nobis baptisma 
in absolutionem criminwn. Ecce in specie 
alitis innocue nnctul'us, sanetis pre omnibus visitat, smnper 
ipsius contentus mansione pectoris. Patris etiam insonuU 
'vox pia, veteris oblita sennonis ))penUet me fecisse homi­
nem". Vere filius es tu Jneus michimet placitus, in quo 
sum placatus, hodie te 1ni fili genui. Huic omnes aus­
cu.ltate populi ]Jl'ecepioJ'i. Si tempus fuerit quadragesimale, 
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dimissis Alleluya et prosa cantetur tractus ipse: Desi­
del'iu1n anime eius tl'ibuisti ei, et voluniate labiorwn eius 
non fraudasti eum. Quoniam prevenisti eum in benediction i­
bus d~dcedinis. Versus. Posuistiin capite eius COl'onam 
de lapide pretioso. 

Hic sur gat rex, et deposito pallia regio, ducatur per 
archiepiscopos IVlaguntinensem et Treverensem ad gradus 
altaris, et prostl'atus totus in modum crucis, cantetur 
letania a duo bus clericis; in qua loco suo erigens se archi­
episcopus Coloniensis, baculum in manu sua tenens, dicat: 
Ut lntnc famulwn tuunL iV. in regem eligere d'ignel'is. 
Clerus. Te rogamus aucli nos. Item Coloniensis: Ut ewn 
benedicel'e + sublimal'e 7- et consecrare -;- digneris. Clerns. 
Te l'ogamus. Item Coloniensis: Ut eum ad t'egni et im­
perii fastigium. feliciter perducel'e clignel'is. Clerus. Te 
J'ogamus. Deinde illi duo clerici resumant et compleant 
letania. Ut pontifieem nostrum etc. 

Finita letania erigat se dominus Coloniensis, et rex 
similiter levet se; et dominus Coloniensis a l'ege querat: 
Vis sanctwn fidem catholicis viris traditam tenere et operi­
bus iustis seJ'vare? Respondeat rex: Volo. 

Item Coloniensis: Vis sanciis ecclesiis ecclesiaTumque 
ministris fidelis esse tutor et defensor? Rex: Volo. 

Item Coloniensis: Vis regnum a Deo tibi concessum 
secundum iusticiam predecesso7'1un tU01'wn reg ere et effica­
ciim' defendere? Rex: Volo. 

Item Coloniensis: Vis iw'a regni et impel'i'i, bona eius­
dem iniuste clisvel's(t. conSC1'Val'e et l'ecuperare, et fideliier 
m usus regni et i?n:l;erii dispensare? Rex: Volo. 

Item Coloniensis: Vis paUpel'l&?n et divitwn, vid1{aTWn 
·et orphano7'Zt1n, eq1tUS esse iudex et pius defensor? Rex: 
Volo. 

Item Coloniensis: Vis sanctissimo in Christo patri et 
domino Romano pontifici et sancte Romane ecclesie sub­
iectionen" debitam et fidem l'evm'enter exhibere? Rex, duo­
bus positis digitis manus sue dextere super altare, dicat: 

et ,in divino fultus fuero et pre-
cibus fideliwn Chl'istiano1'u,1n adiuius valuer-OJ omnia pre-
1nissa fidelUm' adimplebo J' sic me Deus adhwet et sancii eius. 

Extunc reducatur iterum ante altare ubi prius. Et 
dominus Coloniensis a principibus Alemanie, ole1'o et po­
pulo circumstantibus, querat dicens: Vultis tali p1'inc~pi 
.ac 'i'ectori vos subiicere ,ipsiusque rcgnu1n hde 
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stabilire, atque iussionibus illius obternperare; iuxta apo­
stolurn: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita 
sU, sive. 1'egi quasi precellenti? Ad quam questionem, 
domini archiepiscopi Maguntinensis et Treverensis, prin­
cipes Alemanie, clerus, populus, assistentes respondeant 
dicentes; 1?'iat. Fiat. F'iat. Et quia rex tanquam illitte­
ratus et laicus premissas interrogationes et earum respon­
siones in latino dictas non intelligit, dominus Coloniensis 
per se vel per cIeri cum unum cui faciendum mandaverit, 
premissas interrogationes et earum responsiones domino 
regi in vulgari nostro, id est in teutonico, manifestius 
declarabit; quo facto iterum rex prosternat se in lon­
gum et dominus Coloniensis super eum dicat benediction em 
istam. Orem'us. Oratio. Bene/-dicDorninehuncregemnostr'um 
N., qui regna omnium moderal'is a seculo, et tali eum bene­
(Uctione glorifica, ut Davitice teneat sublimitatis sceptrUln, 
et glorificatus in eius pl'otinus l'eperiatur merUo. Da ei 
tuo inspi7'amine, cum mansuetud'ine 'ita reg ere populum, 
sicut Salornonem fecisti regnum obtinere pacificu;n. Tibi 
s~mpel' s~t cum honore subditus, tibique militet curl} quiete, 
stt tuo cbpeo protectus cum proceribus, ef ubique tua gratia 

,. exist~t. Ho?wrifica eum pre cuncUs regibus gentium; 
feax popuhs donnnetuT, ei feliciter eum nationes adornent. 
Vivat inter gentium catervas magnanimus; sit in iudiciis 
equitotis singula7"is. Locupletet eum tua predives dextera}' 
fl'ugiferam obtineat patriam, et eius liberis tribuas pro­
futura. Presta ei prolixitatem vite per temp ora, et 'in die­
bus. eius O1'iaiur iusticia. A te robustuJn teneal regiminis 
so hum, ef cum iusticia et iocunditate eterno gloJ'ietur in 
l"egno. Item dominus Coloniensis super eum dicat. O1'e­
mus. ~ratio. Deus ineffabilis auctor mund'i, conditor generis 
hUJnan~, gubel'natol' imperii, confirmator regni, qui ex 
u~e~? fidelis a~n:ici tui, patriarche nostl'i Abmhe, preele­
gzsn reges .secutzs profuturos}' tu presentem 1'egem hunc N. 
cum exercdu suo pet' intel'cessionem omnium sanciorum 
uberi benedictione locupleta, et in solium ?'egni firma sta­
biUiate connecie. Visiia eum sicut in maTi l'ubro 
Iesum Nave in pretio, Gedeonem. in agro, Sam.uelem i~ 
templo et illa eum benedielione syderea ac sapiencie 1'ore 
p~1'funde, quam beatus David in psalterio} Salomon filius 
enls te remunerante peTcepit e celo. Sis ei conb"a ac'ies 

ad~'el'sis galea, in prosperis pacien-
cia, 'iii sempiternus; ef presta, ut gentes 
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illi teneant fidem, pro ceres sui habean! pacem diligat 
caritatmn, abstineat se a cupiditate, loquatur 1."'Hn'"".uH~? 
custodiat vel'itatem, et ita populus iste" sub eius 
pullulei, itaalitus benedictione eternitatis, ut sem~per mane­
an:t tripudia1~tes. e.t in pace victores . . Quodi]Jse prestaTe 
dzgnetur, qUt V'iVtt et Tegnat Deus tn secula seculoJ'um. 
Amen. 

Hic iterum erigat se rex, et dominus Coloniensis un­
gat caput eius, pectus inter scapulas, et ambas iuncturas 
brachiorum circa scapulas, de oleo sacro cathecuminorum 
ita dicens: Pax Ubi. Clerus. Et cum spiritu tuo. Dominu~ 
Coloniensis; Ungo te in regem de oleo sanctificaio in nomine 
Pati1'is et Fitlii et Spitritus sancti. Amen. Et interea 
clerus cantet: Unxel'unt Salomonem Sadoch sacerdos ef 
Nathan propheta regem in Syon, et p7'ocedentes leti dixerunt 
viva! rex in aeternum. Postea dominus Coloniensis ungat 
palmas manuum domini regis dicens: Ungantur manus iste 
de oleo sanctificato, unde uncti fuerunt reges et prophete 
et sicut unxit Samuel David in regem; ut sis benedictu; 
et consiitutus rex 'in regno islo super populuJn i,<dum, quem 
dominus Deus tuus dederit Ubi ad regendum et gubernan­
dum. Quod ipse prestare dignetu7', qui vivit et 7'egnat 
Deus in secula seculol'um. Amen. Interea clerus iterum 
cantet: Unxit te Deus etc. 

Factis unctionibus istis, statim sint parati canlani 
domini regis, et cum lana mundissima detergant o~nnia 
ubi dominus Coloniensis oleum sacrum apposuit. Hie 
ducatur rex ad armarium, et induatur ibidem sandaliis 
~lba et stoIa ad modum crucis in pectore, sine cappa, et 
Ita redeat ad suam sedem circa altare; et deinde dominus 
Coloniensis dicat: Ormnus. Oratio. Prospice omnipotens 
Deus serenis obtutibus glol'iosum 1'egem N. ef sicut bene­
dixisii 1"egem Ab1"aham Ysaac et Jacob, sic iUwm lal'gis 
benedictionibus spil'italis gracie cum omni plenitudine tue 
potencie il'rigare atque perfundere digneris. T1'ibue ei de 
1'01'e celi et de pinguedine terre habundantiam frumenti 
vin'i et o lei, et omnium h"ugum opulenciam, ex largitate 
divi:"i muneris Zonga per tempora, ut illo regnante sit 
sandas corporum in patria, et pax inviolata in regno, et 
dignitas gloriosa regalis palacii, maximo splendore regie 
potestaUs oculis omnium fulgeat, luce elarissima clal'escat, 
atque splendore quasi splendidissima fulgura, maximo per­
fusus lumine videatur. Tribue ei omnipotens Deus, ut sit 
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fortissimus protecto7' patrie, et consolato}' ecclesiaTll1n at-­
que cenobiorwn sanctorum 1na:J.:ima cum pietate regalis 
munificencie, aique ui sit fortissi?n11S regum, tl'iumphatoT 
hostium·, ad opprimendas rebelles et paganas naciones. 
Sitque suis inimicis salis terribilis pre maxima fortitudine 
regalis potencie, optimatibus quoque et precelsis pToceribus 
ac fidelibus sui 1'egni sit magnificus et amabilis et pius, 
ut ab omnibus timeatur atq1te diligatur. Reges quoque 
de lumbis eius pel' successiones temporum futur01'um egre­
diantur, regnu1n,que hoc valeat regere totum, ef post gloriosa 
iempora aique felicia presentis vite, gaudia eierna in per­
petua beatitudine habere mereai1lJ'. Quod ipse presiare 
dignetur. Oremus. Oratio. Spiritus sancii gracia humili­
tatis nostre officio 1:n te copiosa descendat, ut sicut mani­
bus nostris indignis oleo materiali delibutus pinguescis 
exterius, ita eius invisibili unguine delibutus inpinguari 
merearis inierius, eiusque spirituali unciione perfectissime 
semper imbu,tus, et illicita declinare tota mente et spernere 
discas seu valeas, et uiilia anime tue iugiter cogij,are, op­
iaTe aique opeTari queas,' auxiliante domino noitro Ihesu 
Christo qui cum Deo patre et eodem SpiTitU sancio vivit 
et regnat Deus, pm' omnia secula seculorwn amen. Oratio. 
Oremus. Deus qui es iustorwn gloria et mism>icordia pecca­
forum, qui misisti filium tuum preciosissimo sanguine suo 
genus hmnanmn redimm'e, qui conteris bella, et propug­
natol' es in te sperancittm, et sub cuius arbit7'io omnium 
regnorum coniineiul' poiestas, te humiliter deprecamuT, ui 
p'l'esentem lamulwn tuum N. in tua ntisericordia confi­
dentem benetdicas, eique propicius adesse digneris, ut qui 
tua expetit benediciione defendi, omnibus sit hostibus f01>­
tior. Fac eum Domine beatum esse, et victorem de ini­
micis suis; corona eum corona iusticie et 1n:etatis, ut ex 
toto cm'de et tota 'mente in te CJ'edens, tibi deserviai, sanctam 
iuam ecclesiam defended et sublimet, populumque a te sibi 
commissum iusie reg at; ntlllis insidiantibus malis eum in 
iniusticiam vertat. Accende Domine cor eius ad amorem 
gracie tue per hoc uncUonis olewn, 'unde unxisti sacerdotes, 
reges et propheias, quatenus iusticiam diligens, per trami­
tem iusticie populum similiter ducens y post peracta a te 
disposita in regali excellencia ann01'um curricula pervenire 
ad gaudia eterna met'eatur. Pm> eundem etc. 

Pm' omnia secula seculormn. Assistentes: Amen. 
Dmnin1.£s vobiscwn. Assistentes: Et cum spiritu tuo. 
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SursUin corda. Assistentes: Habemus ad DOJninuJn. 
Gratias agamus domino Deo nostro. Assistentes' 

num ef iustwn est. 
Vere dignwn et iusiwn est equum et salutare, nos tibi 

semper ef tfbique gracias agere, domine sancte, pater omni­
potens, eterne Deus, creator omnium, imperator angelorwn, 
regnanciwn rex, dominusque dominancium, qui Abraham 
famulwn tuum de hostibus b'iumplzare fecisti, 1110ysi et 
Josue populo prelatis multiplicem victoriam tribuisti, humi­
lemque David tuum puerUJn regni fastigio sublimasti, et 
Salomonem sapiencie pacisque munere ditasti; respice que­
sumus ad preces humilitatis nostre, et super huiw famuium 
tml1n N. quem supplici devocione in regem eligimus, benet 
dictionum tuarum dona in eo multiplica, ewnque dextera 
tue potencie semper et ubique circumcla, quatenus predicti 
Abrahe fide fideliter firmatus, Moysi mansuetudine fretus, 
Iosue fortitudine munitus, David h'wnilitate exaltatus, Salo­
monis sapiencia decoratus, tibi in omnibus placeat, et per 
tram item iusticie [inoffenso gressuJ semper incedat, eccle­
siam tuam deinceps cum plebibus sibi annexis ita enutriat 
ac doceat, 1nuniai et <instruai, conb'aque omnes visibiles et 
in'visibiles hostes eidem potenter regaliterque tue virtuiis 
1'egimen amministret, et ad vere fidei pacisque concorcliam 
eorum animos te opitulante refonnef, ut horwn populorum 
debita subiectione hdtus, cum, digno amore glorificatus, ad 
patel"nwn decenter solium fua miseracione conscendere rne­
reatur. Tue quoque proiectionis galea munitus, et scuto 
insuperabili iugiter protectus, armisque celestibus circu?n­
datus, optabilis victorie triumphum feliciter capiat, terro­
remque sue potencie infidelibus inferaty et pacem Ubi mili­
tantibus letanier reportet. Pel' Dominum nosir'wn, qui 
virtute sancie crucis tartara destruxit, regnoque Dyaboli 
sup erato, victor ad celos ascendit; in quo potestas orm~is 
1'egum const"stit et victoria, qui est gloria hwnilium ef vita 
salusque pOpuloTwn. Qui iecuin vivit etc. Oremus. Oratio. 
Deus Dei filius Ihesus Christus dominus nosier, qui a PatTe 
oleo exultationis unctus est, pre participibus suis, ipse per 
presentem sacri unguinis 'infusionem Spiritus paracliti SUpe1' 
caput tuum infundat benetdictionem, eamdemque usque 
ad intcri01'a cordis lui penetrare faciat, quatinus hoc visi­
bili et tmciabili dono, invisibilia p ercip ere , et tempoml'i 
regno ius tis moderaminibus executo, eternalite1' cum eo 
regnare merearis, qui solus sine peccato regwn rex ViIJit et 
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regnat et gloriatur cum Deo patre in unitate eiusdem spiri­
tus, pm' omnia secula seculorttm. Amen. 

Postea dominus Ooloniensis, Maguntinensis et Treve­
rensis archiepiscopi simul tradant domino regi gladium, 
domino Ooloniensi dicente. (Regalia or dine tradantur, sic 
locentur ad sinistram altaris.) Accipe gladium per manus 
episcopm'um, licet indignas, vice tamen et auctoritate sanc­
iorum apostolol'um consecratas, Ubi regaliter impositum, 
nostreque benedictionis officio in defensionem sancte ecclesie 
divinitus ordinai'ltm; et esto memm' de quo psalmista pro­
phetavit dicens: (Hic se rex accingat.) Accin.qere gladio 
tuo super femur tuum poteniissime, ttl in hoc pm' eundem 
vim equitatis exerceas,iniqzwtis molem potenter destruas, 
et sanctam Dei eeclesiatn eiusque fideles propugnes ae pro­
tegas, nec minus sub fide falsos quam christiani nominis 
hostes execres ac destruas; 1Jiduas et pupillos clementer ad­
iuves ac defendas, desolata restaures, restaurata conserves, 
ulciscaris iniusta, confirmes bene disposita/ quatinus hec 
in agendo virtuium iriumpho gloriosus, iusticieq}le cultus 
egregius, cum mundi Salvatore cuius typum geris in nomine, 
sine fine merearis regnare. Qui cum Patre et Spiritu sancio 
vivit ef regnat Deus in secula seculorum. Amen. 

Hie accinctus gladio, aceipiat a domino Ooloniensi ar­
millas, pallium et annulum, dieente sibi domino Ooloniensi: 
Accipe J'egie dignitatis annulum, et pel' hunc catholice fidei 
cognosce signaculum,. et ut hodie m'dinaris caput et prin­
ceps regni et populi, ita perseverabilis auctor ac stabilitor 
christianitatis et christiane fidei fias, ui felix in opere cum 
1'ege regmn glol'ieris per evum, cui est honor et glOTia per 
infinita secula seculorum. Amen. 

Postea dominus Ooloniensis tradat ei sceptrum et 
pomum dicens: Accipe vil'gam, viriutis atque equiiaiis, qua 
intelligas mulcere pios et terl'ere rep1'obos,errantibus vimn 
pandere lapsisque manum por1'igere, dispel'dasque supel'bos 
et releves humiles; et aperiat tibi ostium Ihesus Christus 
dominus noster, qui de seipso ait: Ego sum ostium,- per 
me si quis intl'oierit, salvabitu1'. Et ipse est qui est clavis 
David et scep/rum domus Israel,- qui aperit et nemo clau­
dit; claudit et nemo aperit. Sitque tuus ductor, qui edu­
cit vinctum de donw carcel'is sedentem in tenebris et umbra 
mortis, et in omnibus sequi merearis eum, de quo p1'O­
pheta David cecinit: Sedes tua Deus in seculum seculi, 
virga equ,itatis virga regni tui; et imitando ipsum diligas 
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iusticiam et odio habeas iniquitatern: quia propterea unxit 
te Deus deus tuus, ad exemplum illius, quem ante secula 
unxerat oleo exultacionis pre partidpibus suis, IeSUl1t 
dominum nostrum. 

Hic dominus Ooloniensis, domini Maguntinensis et Tre­
verensis archiepiscopi, simul superponant eoronam regiam 
et pariter die ant : Accipe coronam 7'egni, quae licet ab in­
dignis, episcoporum tamen, manibus capiti tuo imponitur, 
quam que sanciiiatis gloriam et fortitudinis expresse signare 
-intelligas, et per hanc te principem ministerii nost7'i non 
ignoras, ita ut sicut nos in interiOJ"ibus pastores reciores­
que animar~tJn intelligimur, ita et tu in exterioribus verus 
Dei cultor strenuusque contra omnes adversiiates ecclesie 
Ch1'isti defensor 1'egnique a Deo Ubi dati existas, et per 
officium nostre benedictionis vice aposiolorum omniumque 
sanctorum suffragio tuo regimini commissi utilis executor 
regnatorque proficuus semper appareas; ut inter gloriosos 
atlethas, virtutum gemmis ornatus et premio sempiterne 
felicitatis corona ius, cum r'edemptore ac salvatore domino 
nostro Ihesu Christo cuius nomen vicemque gestare crederis, 
sine fine glorieris,. qui vivit et irnperat Deus, cum Deo Patre 
in unitate Spil'itU8 sanc#, per omnia secula seculorum. 
Olerus. Amen. 

Hie dominus lVIaguntinensis et Treverensis archiepi-, 
scopi ducant dominum regem ad altare. Et rex, positis 
ambabus manibus suis super altare, hanc faciat profes­
sionem in suo vulgari, et prius in latino: P1'ofiteor et pro­
mitto coram Deo et angelis eius, ammo do et deinceps legem 
et iusticiam paceJr/,que sancte Dei ecclesie servare, populo­
que michi subiecto prodesse et iusticiam facere; et conser­
vare iura regni, salvo condigno divine misericordie respectu, 
siclli cum consilio principum et fidelium regni atque mem'um 
melius invenire potero; sanctissimo Romano pontifici et 
ecclesie Romane, ceterisque pontificibus et ecclesiis Dei, con­
dignum et canoniCUl1~ honorem vola exhibere; ea eciam que 
ab imperatoribus et regibus ecclesiis seu ecclesiasticis vil'is 
collaia sunt et erogata, inviolabiliter ipsis conservabo, et 
faciam conservari " abbatibus et ordinibus et vasallis regni 
honorem congl'uum vola pOl'tare et exhibel'e, domino nostro 
Ihesu Chr'isto mich?: pl'estante auxilium fortitudinem et de­
cor-em. 

Post istam professionem, domini lVIaguntinensis et 
Treverensis archiepiscopi ipsum regem ducant ad Borium 
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suum, sedem regiam, clero cantante Responsorium. (Hic 
ducatur dominus rex superius ad altare Symonis et Iude 
in ecclesia Aquensi.) Desiderium anime eius b'ibuisti ei 
Domine,. et vohtntate labiorum eius non fl'audasti eum. 
Versus. Quoniam prevenisti eum in benedictionibus dulce­
dinis, posuiisti in capite eius coronam de lapide precioso, 
et voluntate etc. 

Deinde dieat dominus Coloniensis: Ita l'eUne amodo 
locum regiurnj quem non iure hereditari? nec paterna su?­
cessione sed principurn seu, electorurn ~n regno Aleman~e 
tibi no;cas delegaturn, maxime per auctm'itatem Dei omni­
potentis, et tradicionem, nostram presentem, et omnium 
episcoporum ceteroJ'umque servorum Dei j et quanta clerum 
saC'!'is aital'ibus pt'opinquiorem prospicis, tanto ei poci01'em 
in locis congruis honorem impendere memineris, quatinus 
mediator Dei et hominum te mediatol'em clm'i ac plebis in 
hoc l'egni solio confinnet, et in regno eterno seCU'ln regnare 
facial Ihesus Christus dominus noster rex t'eguJ1l, et domi­
nus dominancium, qui cum Deo Paire et Spiritu, sancto 
vivit et regnat Deus in secula secnlorum. A men: 

Hiis ita peractis, si regina in loco presens affuerit, 
dueatur ante altare coram domino Coloniensi. Et dominus 
Coloniensis super eam prostratam die at hanc benedictionem. 
Oratio. Omnipotens sempiierne Deus, fons et O1'igo tociug 
bonitatis, qui feminei sexus fragilitatem nequaquam l'epro­
bando adversaris, sed dignanier cornprobando pocius eligis, 
et qui infirma mundi eligendo forcia que que confundere 
decrevisti, quique eciarn gloriam virtutis tue, qua trium­
phum in manu Iudith, femine olim Iudaice, plebi de hoste 
sevissimo resign are voluisti, respice quesumus ad preces 
humilitatis nostre, et super hane farnulam t'!lam N. quano 
suppliei devocione in ?·eginam eligimus, benedictionum tua­
l'urn dona multiplica, emnque dextra tue potencie sempe1' 
et ubique circunda, ut in lumine muniminis iui undique 
firm iter proiecta, visibilis seu invisibilis hostis nequicias 
b'iumphabililer expugnal'e valeat et una cum Sara atque 
Rebecca, Lya atque Racheele, beatisque et revel'endis feminis, 
frutiu uteri sui fecundm'i, seu gratulari mereatur, ad de­
corem tocius regni, statuJnque ecclesie Dei regendwn. Per. 

Hie proiciat se regina per modum crucis in longum 
ante dominum Coloniensem, et ipse dominus Ooloniensis 
iterum hanc benedictionem dicat super eam: Deus, qui 
salus habes im.m.ortalitatem, lucemq-ue habitas inaccessibilem, 
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ctti~tS providencia in sui dispositione non falliim' " qui fecisU 
q~te fcwt'll,ret sunt, et notas ea que non sunt, tan quam ea 
que sunt; qui supei'bos equo moderamine de principatu 
deicis, atque humiles designanier in sublime provehis,' in­
effabilem misericordiam iuam supplices exopmnus, ut sicut 
Hester 1'eginam Israhelis, causa salutis de captivitatis sue 
compede solutam, ad regis Assueri thalamum Tegnique sui 
cons01'thtm transi1'e fecisti, ita hanc falnulam tuam N. hu­
militatis benedictione, christiane plebis gracia salutis, ad 
dignam sUblimemque regis nostri copulam, et regni sui 
participium misericorditer transire concedas. Et ut in 
l'egalis federe coniug£i semper manens pudica, proximaln 
virginitatis pabnam, continere queat, tibique Deo vivo et vero, 
in omnibus et super omnia i1tgiter placC1'e desidC1'et, et te 
inspi7'ante, que Ubi placita sunt, toto corde peTficiat. Per. 

Hie detegatur pectus regine per dominas pedissequas 
suas, et dominus Ooloniensis circa precordia pectoris de 
oleo sancto ungat eam dicens: Spiritus sancti gracia hU1nili­
taUs nosi1'e officio in te copiosa descendat, ld sicut mani­
bus nostris indignis oleo materiali obluta pinguescis ex­
terius, ita eius invisibili unguine delibuta, inpin,quari 
merea1'isinterius, eiusque spirituali unclione perfectissime 
semper in1,b1lia, et illicita declinal'e tota ?nenie et spernere 
discus se'Ll valeas et utilia anime tue i1tgiter cogitare, op­
tare, atque opera?'i queas, auxiliante domino nostro Ihesu 
Christo, qui cum Patre et eodem Spi1'itU vivit et regnat 
Deus pe?' omnia secula seculot'um. Clerus: Amen. 

Hie dominus Coloniensis, Maguntinensis et Treverensis 
pariter superponant ad caput ipsius regine et dicat: Officio 
indignitatis nosire seu, congregacionis in reginam benedictam, 
accipe coronam regalis excellencie, que licet ab indignis, epi­
scoporum manibus tamen, capiti tuo imponiMlr. Unde, sicut 
exierius auro et gemmis 1'edimita enites, ita et interius auro 
sapiencie vil'tutumque gemmis decorari contendus, quatin'Lls 
post occasum huius seczdi, cum prudentibus virginibus, spon­
so domino nostro Ihesu Chl'isto digne ac laudabiliter occur­
rens, regiamcelestis aule mel'earis ingredi ianuam, auxili­
ante eodem domino nostro Ihesu Christo; qui cum Deo Patre 
et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per infinita secula 
seculorum. Olerus: Amen. 

HUs dictis, accedant caplani regine et detergant pectus 
suum de oleo sacro cum lana munda et alba, et postea 
pedisseque regine ipsam reinduant; quo facto, ducatur 
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iuxta regem, et sed eat in latere suo sil1istro ut prius, clero 
cantante ad finem: Te Deum lattdamus etc. 

Hiis omnibus ita peractis, legatur euangelium secun­
dum lV1atheum: Cum natus esset Iesus in Bethleem Iude, 
in diebus I-Ierodis l'egis, ecce Jnagi ab Oriente venerunt 
Iherosolima'in, dicentes: Ubi est qui natus est rex Iude­
Ol'um? Vidimtts enim stellam eius in Oriente, et venimus 
adoral'e elun. Audiens aniem Herodes rex, t'i,{rliatus est, 
et omm:s Iherosolima cum iUo. Et congregans omnes p1'in­
cipes sace1'doiwn et sCl'ibas populi, scisciiahatnr ab eis, ubi 
Christus nasceretul'? At illi dixeJ'unt: In Bethleem Iude; 
sic enim scriptum est per prophetam: Et tu Bethlemn, terra 
neqn(tquam, --minima es in pl'incipibus Iuda; e,1; te enim 
exiet dux, qfli regat popul'um meum Israel. lunc Herodes, 
clamvocatis magis, dili,genter didicit ab eis tempus stelle 
que apparuit eis; et mittens eos Bethleem dixit: Ite et in­
ten'ogate diligentel' de jJuero hoc,' cum invenel'itis, renun­
ciate michiy ttl ef ego veniens ado rem eum. Qui C1A?n au dis­
sent ?'egem, abierunt. Et ecce stella quam viderant in 
Oriente, aniecedebat eos usque dum veniens staret supra 
1£bi erai puer. Videntes auieln stellam, ,gavisi sunt gaudio 
magno va.lde. Et inil'antes d01nwn, invenerunt puel'um 
cum .;]1a7'io, matre eius. Et procidentes, adoraverunt ewn. 
Et apertis thesa'llris snis y obtlderunt ei munera, aurum, 
thus, et myrram. Et Tesponso accepto in sompnis ne 
rediJ'eni ad Heroaem, pel' aliam 1Jiam l'eversi sunt in 
regionem suam.. 

Credo dieitm'. Offertorium. Reges Tha?'sis et Insule 
Jnunera afferent, re,qes Arctbum et Saba dona adducent, et 
adorabuni eum omnes 1'e,ges terre; omnes gentes servient 
ei, aUelnya. 

Dominus rex sceptrum in manu tenens offerat, deinde 
regina; postea domini principes, primo domini. lVIagunti­
nensis et Treverensis archiepiseopi, et postea alii principes 
electores secundum gradum et officium suum. Secreta. 
Ecclesie tue, q~tesum.us Domine, dona propicius intu,ere, 
quibus 1:am non aurum thus et my7Ta profel'tu1', sed quod 
eisdem, muneribus declaratur, immolatur et sumituT Ihesus 
Chl'istU8 filiu,s luus, dominus noster. Alia. Concede que­
SUllms mnnipoiens Deus lliis salutaribus sacrificiis placatus, 
'td famulus t'tws N. ad peragendum regalis officium digni­
taUs, inveniaiul' semper ydoneus, et celesti reddatu?' 
acceptus. Pm' d01n'inu'fn. 
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Procedatur in missa usque ad ilIum locum: Et 
eius. Ubi dyaconus con versus ad populum dicat: 
vos ad benedictionem. Clerus: Deo gratias. Dominus Colo­
niensis: Benedicai Ubi Dominus custodiatque ie, et sicut te 
voluii super populum suum esse J'e,gem, ita in presenti 
seculo felicem et etm'ne felicitatis tribuat esse consortem~ -
Assistentes: Amen, - Clerum ac populum quem sua voluit 
opitulacione in tua sanciione con,gregari, sua dispensacione 
et ina amm'inistracione pel' diuiurna temp ora facial feli­
citeI' gubel'nari. - Amen. - Quatinus divinis llwnitis 
parentes, adveTsitatibus carenies, bonis omnibus exuberantes, 
et in pTesenti seculo b'anquillitate h'uantw', et tecum eter­
norum civium consorcio POtil'i mereantul'. - Amen. -
Quod ipse pl'estare dignetur, euius l'egnum et imperium 
sine fine permanet pm' secula seculorum. - Amen. - Bene­
dictio Dei Pattris omnipotentis et Fitlii et Spiritustsancti et 
pax Dei sit semper votbiscum. Communio. Vid'imus stellam 
eius in Oriente et venimus cum muneribus adorCt1'e Dominum. 

Completorium. Presta quesumus omnipotens Deus, ui 
quod solempni celebl'amus officio, pUTificate mentis intelli­
gencia consequamur. 

Alia. Hec Domine salutaris sacrificii perceptio, famuli 
lui maculas diluat, et ad regmzdum secundum tuam volun- . 
iatem populum ydoneum illum reddat; in hoc salutari 
ministerio contra visibUes et invisibiles hostes scuio tue pro­
tectionis reddaiur' invictus, pel' quod mundus est divina 
dispensacione redemptus. Per dominu,m. 

Completo officio misse, si ali qua speeialia negocia 
regni pro illa hora consuet.a tractanda sint, traetentur. 

b) COl'onatio MedioIRnensis. ' 
)1G. Leges II 504-509, 

fErweiterung' del' Formel del' Kiilner Handschrift Nr. 141 (pontificale aus del' 
Reimser Diiizese aus dem Ende des 10. oder aus dem 11. Jahrhundert)2, 
G. Waitz, Die Formeln del' deutschen Kiinigs- und del' l'iimischen Kaiser­
hiinung vom 10. bis zum 12, Jahrhundert (AbhandlungetJ del' kiiniglichen 

Gesellsc!mft der Wissenschaften zu Gottingen. XVIII. 1873. S. 76.).] 

Incipit ordo ad consecrandum regem. Veniant cum 
magna processione in palatium regis episcopi suffraganei 

1 A. Krii n e r, Wahl und Kl'iillung del' denischcn Kaiser und Kiinige 
in Italien. 190L 

2 Die Formel weist starke Benutzung del' angelsachsischen Krol1ungs-
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episcopaliter parati, et chorus maiorum decenter adorna­
torum cum crucibus et incenso, ut mos est in solemnita­
tibus incedere. Et illi de centum cum primicerio, qui 
primicerius habeat pluvialem et baculu111 CUITI thuribulo 
et cruce. Ipsi vero habeant cottas albas. 

Modus processionis taUs est. Primo incedunt vegloni 
et veglone decenter ornati et ornate; secundo incedunt 
clerici de Humero centum; tertio chorus ordinariorum cum 
suis officialibus; quarto incedunt episcopi suffraganei. Cum 
autem pervenerint ad palatium, ubi est rex, dicat unus 
episcoporum hane orationem: Dominus vobiscum. Respon­
dent: Et curn spiritu tuo. Ornnipoiens sempiierne Deus, 
qui famulum tUU1n Hen'ricurn, regni fastigio dignatus es 
sublim,are, tribue ei quaesurnus, ut ita in huius seculi 
cursu cunctorurn in C01nrnunern salutem disponat, quatenus 
a tue veritatis tramite non recedat. Per Dominum etc. 

Postea sUi:lcipiant duo episcopi dextra leva que ; clerici 
autem cantent responsorium: Dirumpam 'vincula populi 
mei, dicit Dominus, et disperdam omnia mala, que induxi 
super eos, ut auferam universum dolorem a facie terre et 
a civitate isia. Versus. Israel si rne audieris non ~1'ii . . ' 'tn te Dom~nus 1'ecens, neque adorabis Dominum alienU1n. 

Deducitur rex ab ipsis episcopis cum processione usque 
ad ecclesiam beati Ambrosii, ducibus, marchionibus, nobili­
busque cum populo ipsos episcopos et regem comitantibus 
clerici~ autem canentibus psallendas: Antiphona prima: 
Benedwes coronam anni benignitatis tue, et campi tui reple­
buntur ubertate. Psalmus. Te decet hymnus Dominus in 
Sion, et tibi reddetw' voturn in Hierusalem. Antiphona 
secunda. B.eatus hOJno I?omine, quem e1'udim'is, et de lege 
tua docuens eum. Antlphona tertia. Iocundus homo qui 
disponit sermones suos in iudicio, non movebitur in eter­
num. Antiphona quarta. In via peccatorum non stetit 
et . in cathedra, pestUentie non sedit, sed in lege Domini 
f1f~t volunta8.e~us. Antiphona quinta. El'it iusius tan quam 
l'tgnunt fl'u,ctzfm'um, quod plantatum est secus decursus aqua­
rum. Antlphona sexta. Desiderabiliora sunt, Deus, man­
data super aurum et lap idem pretiosum, et dulci01'a super 
mel et favum. Antiphona septima. Et si coram hominibus 

Of?nUng ,in 1 ~em Pontifica~e des Bis?hofs Egbert von York (732-766) 
(~\. SChuClZlilg, Del' Reglerungsantntt. 1899, S. 199 fr.) und del' fran­
klschen Kronungen von 8ol:) und 877 (MG. CapituL n 456, 461) auf. 
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insecutu8 est; Deus tentavit illum" imnquam aurum in f01'­

nace probavit eum, et sicut holocausti hosiias accepit 
Antiphona octava. Dicit Dominus: super quem 1'equies­
cam? s~tper humilem et mansuetuJn, trementem verba mea. 
Antiphona nona. Sicut fui cum JV!oyse, ita ero tecum, dicit 
Dominus. Confortal'e populum tuum, ne timeas, ecce do­
minus Deus tuns ante te, et non te del'elinquet. Antiphona 
decima. Ecce mitto angelu1n meum, qui precedat ie, et 
custodiat semper. Conserva, et audi vocem meam, et pre­
cedat te angelus meus. 

Ad hostium autem ecclesie clerus subsistat. Alter epi­
scopus dicit orationem hanc. Dominus vobiscum. Respon­
dent. Et curn spiritu tuo. Deus qui scis genus humanuln 
nulla vi1'tute posse subsistere, concede p?'opitius, ut famulus 
tuus Hm~ricns, quem popnlo tuo voluisti preierl'i, ita tuo 
fulciatur adiutorio, quatenus quibus potuit pl'eesse, 1)aleat 
et prodesse. Per Dominum etc. 

Introgressi aut em decantent clerici antiphon am : In 
vil'tuie tua Domine letabitur l'ex, et super salutal'e tuum 
exultavit vehemenier. Desiderium anime eius tribuisti ei 
Domine. Usque ad introitum chori. Illis autem subsisten­
tibus, dicat dominus archiepiscopus: Dominus vobiscum. 
Omnipotens sempiierne Deus, celestium terrestriumque mo­
derator, qui famulum tuum Henricum ad etc. vgl. Heft I' 
Nr. 37 S. 69. 

Cantent clerici antiphonam post Kyrie cum Gloria. 
Exaltm~t e~Mn in ecclesia plebis, et in cathed1'a seniorum 
laudent eum. 

Post hee inter manus episcoporum perductus in cho­
rum, usque ad altaris gradum incedat, cunctoque pavi­
mento tapetibus paleolisque contecto, ibi afferantur regalia, 
et deponantur coram altari. Tunc interrogetur ipse prin­
{leps a domino archiepiscopo per hunc modum: Vultis 
sanctas Dei ecclesias ac l'eciores earum, nec non et cunctum 
populum sibi et vobis subiectuln, iuste ac religiose regali 
providentia i~txta mm'em patrum defendere ac l'egel'e? Re­
sponsio regis: Profiteor, in qnantum divino fulius adiu­
torio ac solatio omnium fidelium meorum valuero, ita me 
per omnia esse acturum. 

Dominus archiepiscopus coram omnibus addat legens: 
A vobis perdonari petimus, ut unicuique de nobis et eccle­
siis nobis commissis canonicum privilegium ac debitam 
legem atque iusiitiam conservetis, ac defensionem exhibeatis, 
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sicut rex in suo regno unicuique episcopo et ecclesie sibi 
cornrnisse per recturn exhibere debet. 

Deinde alloquantur duo episcopi populum in ecclesia, 
inquirerrtes eorum voluntatem, si tali principi ac rectori 
se subicere, ipsiusque regnum firma fide stabilire, atque 
iussionibus obtemper are velint, et si concordes taliter sunt 
in consecratione, qualiter fuerint in electione, ac si con­
cordes invenerint, agant gratias Deo, et omnis plebs cantet 
Kyrie eleison. Post hec ante altare rex totus in cruce 
prostratus cum episcopis iaceat, et presbyteris desuper 
choro letanias agentibus. Dornine rniserere, Dornine rnise­
rere, Dornine rniserere, Christe libera nos, Salva tor libera 
nos, Christe lib era nos, Salva tor lib era nos, Christe libera 
nos, Salvator lib era nos, sancta Maria, sancie lYlichael, 
sancie Gabriel, sancte Raphael, sancie Ioa;nnes, sancie 
Petre, sancie Paule, sancie Andrea, sancie Thorna, sancte 
Luca, sancie Stephane, sancie Clernens, sancie Nazari, sancie 
Celse, sancte Protasi, sancie Gervasi, sancie Grisante, sancia 
Daria, sancie Pantaleon, sancie Arnbrosi, sancie Satire, 
sancta Marcellina, sancia Candida, sancia Iustina, sancie 
Benedicte, ornnes sancti, exaudi Christe, voces nosiras, 
exaudi Christe, voces nosiras, exaudi Christe, voces nostras, 
exaudi Deus, et rniserere nobis, exaudi Deus, et rniserere 
nobis, exaudi Deus, et rniserere nobis, KY1'ie eleison, Kyrie 
eleison, Kyrie eleison. 

Finitis litaniis erigant se episcopi, et un us eorum dicat 
Dorninus vobiscurn. Respondent: Et curn spiritu tuo. Te 
invocarnus Dornine sancte, Pater ornnipotens eterne Deus, 
ut hunc farnulurn tuurn Henricurn, quern tue divine dispen­
saiionis providentia in prirnordio plasrnaturn usque in hunc 
presentern diern iuvenili flore letantern crescere concessisii, 
cum iue pietaUs dono diiaturn, plenurnque gratia veritatis, 
de die in diern corarn Deo et horninibus ad rneliora sernper 
proficere facias, ut snrnrni regirninis soliurn glorie superne 
largitate gaudens suscipiat, et misericordie tue rnuro ab 
hostiurn adversitate undique rnunitus, plebem sibi com­
rnissarn curn pace propitiaUonis et vi1'tute victorie feliciter 
reg ere valeat. Per dorninurn etc. 

Tunc alius episcopus appropinquans, dicet hanc ora­
tionern: Deus qui populis tuis virtute consulis, et arnore 
dorninaris, da huic farnulo tuo spiriturn sapien tie curn 
regirnine discipline, ut tibi toto corde devotus in regni 
regimine maneat sernpm' ydoliens, tuoque rnunere ipsius 
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ternporibus secul'itas et ecclesie dir'igatur, et in tranquilli­
tate devotio christiana perrnaneat, ut in bonis operibu8 
severans, ad eiernuln regnurn te duce valeat pervenire. 
dorninurn etc. 

Alius episcopus dicat: In diebus eius {Jriatur omnibus 
equitas et iustilia, amicis adiutoriurn, inirnicis obstaculum, 
humilibus solatium, elatis correptio, divitibus doctrina, 
pauperibus pietas, pm'egrinis pacificatio, propl'iis in patria 
pax, et securitas unicuique secundum suarn mensuram; 
rnoderate gubernans se ipsnrn sedulus discat J ut tua irri­
gatus compunciione, toti populo tibi placita prebere vite 
possit exernpla, et per viarn veritatis curn grege gradiens 
sibi subdito, opes frugales abundanter acquirat, sirnul ad 
saluiem non solurn corpol'urn sed etiarn cordium a te con­
cessa cuncta accipiat, sicque in fe cogitaturn anirni con­
siliurnque ornne cornponens, plebis gubernacula curn pace 
sirnul ac sapientia sernper invenire videatur, teque auxili­
ante presentis vite prolixitatern percipiat, et per tempora 
bona nsque ad surnmarn seneciuiem perveniat, huiusque 
fragilitatis finern perfecturn, ab ornnibns vitiorum vinculis 
tue pielatis largitate liberatus, et infinite prosperitatis pre­
rnia perpetua angelol'wrnque eterna cornrnercia consequatwr. 
Per dorninurn etc. 

Tunc consecrat eurn metropolitanus in hee verba:, 
Ornnipotens sernpiterne Deus, ' creator et gubernator celi, 
et terre conditor, et disposit01' angelorurn et horninurn, rex 
l'egurn, et dorninus aorninantiurn, qui Abraharn fidelern fa­
rnulurn iuurn de hostibus triurnphare fecisti, JIIloysi et Iosue 
ino populo prelaiis rnnltiplicern victoriam iribuisii, humi­
lern quoque David puerurn tuurn regni fastigio sublirnasti, 
eurnque de ore leonis, et de manu bestie atque Go lie, sed 
et de gladio rnaligno Saul et ornninm inirnicorurn eiu8 
liberasti, et Salornonern sapien tie pacisque ineffabili rnunere 
ditasti, res pice propitiu8 ad preces nostre hurnilitatis, et 
super hunc farnulurn tuurn, quern supplici devotione in reg­
nurn pari tel' elegirnus, benedictionurn tuarurn dona rnulti­
plica, eurnque dexiera tue potentie sernper ubique ",.'p·"cu<m 

quatenus predicti Abmhe fidelitate firrnatus; Jvloysi rnan­
suetudine fl·etus, Josue fortitudine rnunUus, David hurnili­
tate exaltatus, sapientia Salornonis decoratus, tibi in ornni­
bus complaceat, et per tl'arnitern iusiitie inoffenso gressu 
semper incedat, et totius regni ecclesiarn deinceps cum ple­
bibus sibi annexis ita enutriat et doceat, muniat et instruat, 
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contraque omnesvisibiles et invisibiles hostes idem potenter 
regaliterque tua vii'tute regimen Italieorum administ1'et, ut 
regale solatium videlicet Saxonum ... , aliorulnque popu­
lorum 'sibi subditorum seeptTa non deserat, sed ad pristine 
fidei pacisque eoneordia1n eorum animos te opitulante re­
fm'met, ut utrol'umque horll1n populol'um debita subieeiione 
fultus, cum digno a1nore pel' longu1n vile spatium paterne 
apiee1n glorie tua miseraeione unitum stabilil'e et gubernare 
mereatul'; tue quoque proteeiionis galea munitus, e.t seuto 
insuperabili iugiter proteetus, armisque eelestibus cii'cum­
datus, op tabilis victm'ie tl'iumphum de hostibus feliciter 
capiat, terrorem 87/,e potentie infidelibus inferat, et pacem 
Ubi militantibu8 letanier reportet,. virtutibus nec non qui­
bus pl'efatos fideles tllOS decorasti mu-ltiplici honoris bene­
dictione condecol'a, et in regimine l'egni sublim,iter colloca, 
et oleo gratie Spiritus sancti perunge. Per Ohristum do­
minu1n nosb'u1n etc. 

Hic ungatur rex a domino archiepiscopo in modum cru­
cis in spatulis de oleo exorcizato, et cantent clerici anti­
phonam: Dilexisti iustitiam, et odisti iniquitatem; proptel'ea 
unxit te Deus dominus tuus oleo letitie pre consortibus tuis. 
Alia antiphona. Unxerunt Salomonmn Sadoch sacerdos, et 
Nathan propheta regem in Geon, et ambulantes leti dixe­
runt: Vivat rex in eternum. 

Qua finita, prosequatur dominus archiepiscopus: Unde 
unxisti sacel'dofes reges et prophetas, et martyres, qui per 
fidem vicerunt regno" et operati sunt iustitiam, atque adepti 
8unt prornissiones; mtius sacraiissima unctio super eum 
effluat, atque in interim'a descendat, et cordis illius intima 
penei1'et, et promissionibus, quas adepti sunt victoriosissimi 
reges gratia tua, dignus efficiatur, quatenus et in presenti 
seculo feliciter regnet, et ad eorum consortium in celesti 
regno perveniat. Pel' dominum nostrum Iesum Ohristum 
filium tuum, qui unctns est oleo letitie pre consortibus suis, 
et virtute crucis ereas potestates debeUavit, tariarea destru­
xit, regnumque diaboli superavit, et ad celos victor ascendii, 
in cuius manu victoria omnis, gloria et potestas consistuni, 
et tecum vivit et regnat in unitate eiusdem Spiritus sancti 
Deus pel' omnia secula seculol'um. Amen. 

Post unctionem: Deus Dei filius Iesus Ohristus etc. 
vgl. Heft I S. 73. 

Hie detur ei anulus a metropolitauo: Accipe regie digni­
iatis anui1urt, ot per hunc catholice fidei in te cognosce 
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signaeulU1n, quia ui hodie ordinaris caput ac princeps l'egni 
ac popu,li, ita perseverabilis auctor ac stabilitor chl'istiani­
tatis et cln'istiane fidei, et per hunc scias irirumphali po­
tentia hostes 1'epellere, hereses destruere, subditos coadunare, 
et connecti perseverabilitati fidei catholice, ut felix in opere, 
locuples in fide, cum Rege regum glorieris in eternitate per 
eum, cu,i est honor et gloria per infinUa secula seculorum. 

Sequitur oratio: Deus cuius est etc. (= oratio post 
anulum datum des Cencius II, Heft I S. 85). 

Postea ab episcopis ensem accipiat, dicente metro­
politano: Accipe gladium etc. (= Coronatio Aquisgranen­
Sis, Nr. 25 a). 

Quo accincto sequitur oratio: Deus qui pro'IJidentia etc. 
(= oratio post gladium des Cencius II, Heft I S. 85). 

Post hec domnus archiepiscopus coronam capiti regis 
cum episcopis suis imponat, et dicat: Accipe C01'onam 
regni etc. (= Coronatio Aquisgranensis Nr. 25 a). 

Sequitur oratio: Deus perpetuitatis, lux virtutum, eunc­
forum hostium victor, benedio hunc famulum tuum Ubi 
caput suum inclinantem, et prolixa sanitate et prospera 
cum felicitate conserva, et ubimtmque, vel pro quibusmtm­
que auxilium tuum invocaverit, cito adsis, et protegas, ao 
defendas; tribue, quesumus Domine, ei divitias gratie tue; 
comple in bonis desiderium eius, corona eum miseratione 
et misericordia, ut tibi Domino patri pia devotione iugiter 
famuleiur. 

Hie detur ei sceptrum. Accipe sceptrum etc. (= Cen­
cius II, Heft I S. 86). 

Oratio sequitur: Omnium Domine fons etc. (= Cen­
cius II, Heft I 86). 

Tunc detur ei virga: Acoipe virgam virtu tis etc. (= Coro­
natio Aquisgranensis Nr. 25a). 

Tunc benedicat eum archiepiscopus dicendo: Extendat 
O1nnipotens Deus dextel'am sue benediotionis, et effundai 
super te donum sue proteotionis, et circumdet muro feli­
citatis ac custodia sue propitiationis, sancte Marie, et beaU 
Petri apostolorum principis, sanctique Ambl'osii, atque omni­
um sanciol'um interoedentibus meritis. Amen. Al. Victorio­
sum te, atque iriumphaiorem de invisibilibus atque visibili­
bus lwstibus semper efficiat, et sancti nominis sui timorem 
pal'iter et amorem continuo cordi tuo infundat, et in fide 
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recta ac bonis operibus perseverabilem reddat, et pace in 
diebus luis concessa cum palma victoTie te ad perpetuum 
regnum perducat. Amen. Al. Benedic Domine hunc regem 
nostruni, qui regna omnium moderaris a seculo, et tali 
eum benedictione glorifica, ut Davitice teneat sublimitatis 
sceptrum, et glorilicatus in eius pl'otinus l'eperiatur meriio. 
Amen. Al. Honorifica eum pre cunctis 1'egibus genl'imn, 
felix in populo dominetur, et feliciter eum omnes nationes 
adorent, vivat inter gentium catervas magnanimus, sit in 
iudiciis equitatis singulal'is. Amen. Al. Presta ei p1'o­
lixitatem vUe per tempora, et in diebus eius oriaiul' iustitia, 
a te 1'0bustum regiminis solium teneat, et in eierno regno 
glorietur c~t1n i~wunditate et iustitia. Amen. Quod ipse 
prestare etc.: 

Deinde coronatus honorifice deducatur ad solium. et 
accipiat stationem a domino archiepiscopo dicente ~ic: 
Sta, et refine amodo locum, quem hucusque paterna suc­
cessione tenuisti, hereditario iUre tibi delegatum per auc­
tOl'itatem Dei omnipoteniis, et per presentem traditionem 
nosil'am, omnium scilicet episcoporum, ceterorumque Dei 
servorum, et quanta clerum sacris altaribus propinquiorem 
perspicis, tanto poti01"em in locis congl'uis honorem impen­
dere memineris, quatenus mediator Dei et hominum te 
mediatorem cleri et plebis in hoc regni solio confirmet et . , 
~n regnum eternum secum r'egnare faciat Iesus Chris ius 
dominus noster, ?"ex regum, et dominus dominantium, qui 
cum Deo etc. 

Post hec detur sibi pomum aureum cum cruce et 
dicantur hec verba: Accipe pomU'fn aureum, quod signi­
tical monarchiam omnium regnorum, in nomine Patris et 
Filii et Spiritus sancti. Amen. 

Et dicat domnus archiepiscopus omnibus audientibus: 
Rectitudo ?'egis et noviter ordinati et in solium sublimati 
hec tria precepta populo christiano sioi subdito precipere~ 
In pr'imis ut ecclesia Dei et populus christianus veram pa­
cem servet in omni tempore. Secundum est, ut rapacitates 
et omnes iniquitates omnibus gradibus interdicat. Tet'tium 
est, ut omnibus iudiciis equitatem et misericordiam precipiat, 
ut Uti et nobis indulgeat suam misericordiam clemens et 
miserico?'s Deus, qui cum etc. Et dicat rex tertio: Sir: 
fiat. Tunc det domnus archiepiscopus pacem regi, et rex 
det pacem omnibus, et clerici decantent alta voce: Te 
Deun~ laudamus, te Dominum confUemur etc. 
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Ordo ad benedicendam reginam. Debet regina adduei 
in ecelesiam cum honore, et in ipso ingressu dicit dominus 
archiepiscopus hane orationem: Omnip 0 tens 
Deus .etc. (= Coronatio Aquisgranensis Nr. '25 a) nec non 
protegendum per Christwn dominwn nostrum, qui ex in­
iemerato. beate Virginis l1farie utero nasci, visitare ac ret'O­
care dignat~ts eSI; mnndn'ln. Qui tecumvivit et gloriatur 
Deus in unitate Spiritus sancti per immortalia semda. 

Tunc intret ecclesiam et prosternat se ante altare ad 
Drationern, et post pusillum ab episcopis elevata inclinet 
caput suurn et archiepiscopus consecret earn hoc modo: 
Deus qui SOhlS etc. (= Coronatio Aquisgranensis Nr. 25a). 

Tunc super scapulas eius fund at dominus archiepi­
scopus oleum sanctum ad modum crucis et dicat hec verba: 
In nomine Patris et Filii et Spiritus sancli, pl'osit Ubi hee 
un clio olei in haJW7'em et consecrationem eternam. Sequi­
tur oratio. Sancti Sriritus gratia etc. (= Coronatio Aquis­
granensis Nr. 25 a). 

Hic detur ei anulus. Accipe anulum fidei signacu­
lum sancte Trinitat'is, quo possis amnes pravitates he?'eiicas 
deviiare, et baJ'b(Xras gentes virtute tibi prestita ad agni­
iionem ",'erit:7,tis 'Oocare. Per. Omnium fons bonorum Do­
mine, et cunCiOTn1n datal' provectuu'ln, tribue famule tue 
adeptam bene regere dignitatem, et a te sibi prestitam in. 
ea bonis operilnls cOrl"obara .qI01'iam. Per. Hie coronetul' 
dicendo: Accipe coronam glorie, honorem iocunditatis, ut 
splendida fulgeas, et eterna e:IJuliatione cOJ'oneris. Pel'. Se­
quitur. Officio indignitaUs etc. (= Coronatio Aquisgra­
nensis Nr. :L5 a). 

Sequitur oratio ad complendum. Omnipotens sempi­
te?'1~e Deu8, affluentem spiritum tue benedictianis super 
famulam tuam nobis 07'antibus pJ'opitiatus infunde, ui que 
mamts nostre impos£iione hodie regina ef'ficitul', sancli­
ficatione tua digna et electa pe?"maneat, ui numquam post­
modum de tua gratia separetul' indigna. Pel'. 

Tunc domnus archiepiscopus missam celebret cum plena 
processione. Oratio super populum: Deus, qui m.iro O1"dine 
universa disponis, et ineffabili gubel'nas presentia, quesu­
mz£s, ut famulus tuus Henricus in huius seculi cursu implenda 
decm'nat, unde tibi in perpetuum placere valeat. Per etc. 

Epistola, et euangelium, responsoriul11 in missa pro 
rege, et dicto euangelio rex offerat panern et vinum ad 
manus domni archiepiscopi. 
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Oratio super syndonem: Omnipotens sempitel'ne Deus, 
qui de plebe tua regni fastigio famulum tuum Henrieum 
dignatus es sub lim are, fae eum humilitaiis,iustitie ceterarum­
que virtutu,m bono exuberare, 1£t a tue veritat?:s tramite non 
recedat, et ad te, qui vita es, gratiosus perveniat. Per etc. 

Super oblationem; Concede queswnus omnipotens Deus, 
hiis sacrificiis salutaribus placatus, ut famulus tuus Hen­
l'icus ad peragendum regalis dignitatis officium inveniattlr 
sempe1' idoneus, et celesii patrie reddaiur acceptus. Per Do­
minum etc. 

Prefatium: Etel'ne Deus, qui es auctor totius bonitatis, 
regum conseCl'atol', lwnorum omnium att?'ibutor, dignitatum­
que lal'gitor, euius ineffabilem clementiam lJoiis omnibus 
exoramus,ut famulum tuum Henricum, quem regalis glorie 
culmine voluisti sublimari, sapientie ceterarumq'Ue vil't'Ut'Um 
ornamentis facias decol'ari, et quia t'Ui est muneris, q'Uod 
imperat, tue sit pieiatis, quod id feliciter agat, q'Uaien'Us 
de visibilib'Us ei invisibilibus hostib'Us tri'Umphaior effectus, 
et transiiorii regni gubernacula inc'Ulpabiliter teneat, et ad 
eterni regni infinita gaudia et miserante perlJeniat. Per 
Dominum etc. 

Benedictio archipresulis: Benedicat tibiDominus, custo­
diatque te, et sieut lJol'Uit te super populum suum esse 1'egem, 
ita in present?: seculo felicem, et eterne felicitatis tribuat esse 
conSOl'tem. Cler'Um et populum, quem sua voluit opitulatione 
in i'Ua sanctione congregari, sua dispensatione et tua ad-
1ninistratione per diuturna iempora facial feliciter guber­
nari. Amen. Quaten'Us divinis monitis parentes, adversi­
tatib'US cm'entes, bonis omnib'Us ex'Uberanies, tuo imperio 
fideli amore obsequentes, et in presenti seculo b'anquilli­
tate fruantut', et tecum eternorum civium consortio poii1'i 
mereaniu1'. Amen. Quod ipse prestare etc. 

Post communionem: Hec Domine saluta?''ls sacrificii 
perceptio famuli tui Henl'ici peccatorum maculas diluai, et 
ad regend'Um secundnm t'Uam voluntatem populum t'U'Um 
idoneum reddat, ul hoc sal'Utari mysterio contra lJisibiles 
atq'Ue 'lnlJisibiles hostes reddatur invictus, pel' quod mundus 
est dilJina dispensatione redemtus. Per dominum etc. 

Et finita missa rex communicetur, et sic ait: Deo 
gratias. 
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c) Ordo coronationis imperatoris. 
M:G. Const. IV 609.' 

Cum rex in imperatorem electus pervenerit ad portam 
Collinam, que est iuxta castellum <?rescentii, r~cip~atur 
honorifice a clero Urbis cum crumbus et turrlbuhs et 
processionaliter deducatur usque ad gradus basilice sancti 
Petri cantantibus universis: "Ecce rritto angelum me­
um etc.", camerariis eius missilia spargentibus ante ipsum 
et pr[efecto Urbi]s gladium preferente. Cum. autem per­
venerit ante basilicam in plateam, que cortma vocatur, 
destrandus est a senatoribus usque ad gradus predictos, 
ubi eo descendente tradendus est equus, cui rex insederat, 
Hlis. Interim summus pontifex cum omnibus ordinibus 
suis preparet se in secretario tamquam celebraturus divina 
et procession aliter exiens usque ad [suggestum] aree. su­
perioris, que est in capite graduum super faldestorlUn;, 
ibi sedeat considentibus super gradus a parte dextera epI­
scopis et ~resbiteris, a sinistra vera diacon~s. card~n~lib~s 
et in proximiori gl'adu subdiaconis et acohtls,. prlmlCerlO 
et cantoribus astantibus circa illos cum magnatlbus et no­
bilibus officialibus et ministerialibus aule papalis. Tunc 
rex cu~ [archi] episcopis et episcopis, principibus et magna­
tibus suis ascendens ad summum pontificem rever enter ob­
sculetur pedes ipsius 2 et offerens ei aureum, quantum sibi 
placuerit, benigne recipiatur ab e? ad osculum, et ample­
xum. Quo demum surgente rex Ipse a parte aextera ~c 
prior diaconorum a parte sinistra deducant eum usque m 
ecclesiam sancte Marie in Turribus, ubi [ant]e altare, sub­
diacono evangelii textum tenente, rex super illum corpora­
liter prestet huiusmodi juramentum: 

"Ego Henricus rex Roman~rum futu~us annuente Do­
mino imperator promitto, spondeo et polhceor, coram Deo 
et beato Petro me de cetero protector em et defensorem 
fore summi po~tificis et sancte Romane ecclesie in omnibus 
necessitatibus et utilitatibus suis, custodiendo et conservando 
possessiones, honores et iura eius, quantum divino fultus 

1 J. Schwarzer. Die Ordines der Kaiserkriinung, Forschungen ~ur 
deutschen Geschichte 22. (1882j, 159 ff. A. Diemand, Das ~eremol1leJl 
der Kaiserkriinungen von OUo I. bis Friedrich U. 1894. E. Elchm.ann, 
Die Ordines der Kaiserkronung, Savigny-Zeitschrift fur Rechtsgeschlchte, 
kanonist. Abteilung II 1 ff.; W. Scheffler, Repertorium fUr Kunst-
wissenschaft XXXlIl 515 ff. . .